
 

Proposta di Deliberazione   

 

Oggetto: modifica dell’art. 30 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del 

Consiglio metropolitano di Roma Capitale. 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

Visti: 
 

 la Legge n. 56 del 7 aprile 2014; 

 

il Decreto Legislativo, n. 33 del 14 marzo 2013;  

 

il Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016;  

 

 l’art 36 del Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U.O.EE.LL.; 

 

 l’art 38, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U.O.EE.LL. secondo cui “Il 

funzionamento dei consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal 

regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la 

convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte … omissis …”; 

 

l’art. 38, comma 6 del Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U.O.EE.LL. secondo cui “Quando 

lo statuto lo preveda, il consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio 

proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l'organizzazione 

e le forme di pubblicità dei lavori”; 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con deliberazione del C.M. 

n. 1 del 22/12/2014; 

 

il Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio metropolitano di Roma 

Capitale, approvato con deliberazione del C.M. n. 2 del 02/03/2015 e modificato con deliberazione 

del Consiglio metropolitano n. 1 del 13/01/2017. 

 

Considerato che: 
 

il Consiglio metropolitano, nella seduta del 21 marzo 2018, ha approvato la mozione n. 66/17 

avente ad oggetto “Pubblicazione sul sito istituzionale dei verbali delle Conferenze metropolitane, 

dei Consigli e delle Commissioni Consiliari”;  

 

l’art. 19, comma 3 del Codice della Privacy (Decreto Legislativo n. 196/2003) statuisce che 

“La comunicazione da parte di un soggetto pubblico a privati o a enti pubblici economici e la 

diffusione da parte di un soggetto pubblico sono ammesse unicamente quando sono previste da una 

norma di legge o di regolamento”; 

 

l’art. 30 del Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio metropolitano 

di Roma Capitale, approvato con deliberazione del C.M. n. 2 del 02/03/2015 e modificato con 

deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 del 13/01/2017, attualmente così dispone: “1. Per 

favorire l’informazione ai cittadini ed agli organi di comunicazione in merito all’attività del 

Consiglio, tutti i lavori saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente”; 

 



Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di modificare l’art. 30 del vigente Regolamento sul 

funzionamento e l’organizzazione del Consiglio metropolitano di Roma Capitale, inserendo 

nell’articolato regolamentare il comma 2, così come di seguito indicato:  

      

Art. 30 

1. Per favorire l’informazione ai cittadini ed agli organi di comunicazione in merito all’attività 

del Consiglio, tutti i lavori saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente. 

2. I verbali delle sedute del Consiglio metropolitano e delle Commissioni Consiliari permanenti 

saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto della vigente normativa in 

materia di privacy. 

 

Preso atto che: 
 

il Dirigente del Servizio 1 dell’U.C. Segretariato Generale ha espresso parere favorevole di 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.; 

 

il Segretario Generale, ha apposto il visto di coerenza agli indirizzi generali 

dell’Amministrazione, ai sensi dell’art 16, comma 3, lettera d) del Regolamento di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi;  

 

il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 44, comma 2 dello Statuto, non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua 

competenza, esprime parere favorevole. 

 

DELIBERA 

 

per i motivi sopra espressi di modificare l’art. 30 del vigente Regolamento sul funzionamento e 

l’organizzazione del Consiglio metropolitano di Roma Capitale come meglio indicato in narrativa e 

così come riportato nel seguente quadro sinottico recante il testo coordinato delle norme 

regolamentari oggetto di modifica: 

 

1. Per favorire l’informazione ai cittadini ed 

agli organi di comunicazione in merito 

all’attività del Consiglio, tutti i lavori 

saranno pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

 

 

 

 

2. I verbali delle sedute del Consiglio 

metropolitano e delle Commissioni Consiliari 

permanenti saranno pubblicati sul sito 

istituzionale dell’Ente, nel rispetto della 

vigente normativa in materia di privacy. 

 

Con successiva votazione il Consiglio metropolitano, stante l’urgenza, delibera di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 


